
 

CITTÀ DI TERAMO 
AREA 1 - RISORSE UMANE, APPALTI E SERVIZI , PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

REGISTRO GENERALE N. 1179 del 17/09/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 21 del 16/09/2020 
PROPOSTA N. 1598 del 15/09/2020 

 
OGGETTO: SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO CON P.P. DI ESECUTORE SERVIZI 

AUSILIARI E DI SUPPORTO - TRATTATIVA DIRETTA SU MA.PA 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 04/08/2020 è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022, unitamente ai documenti di 

programmazione 2020/2022; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/08/2020 con la quale si è  

proceduto alla riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

CONSIDERATO che al fine del contenimento e della gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, si intende garantire lo svolgimento in sicurezza dei servizi 

educativi per la prima infanzia assicurando al meglio i consueti tempi e modalità di 

erogazione degli stessi; 

 

RICHIAMATO il “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in 

presenza dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia”, adottato con D.M. MIUR 80 del 

03/08/2020, che pone particolare attenzione non solo alla stabilità di piccoli gruppi 

identitari ed al divieto di interazione reciproca, ma raccomanda operazioni ripetute di 

sanificazione di tutti gli ambienti, con lo scopo prioritario di adottare misure di contenimento 

che evitino eventuali casi di contagio da Covid-19 e limitarne l’impatto sull’intera 

comunità scolastica. 

 

VISTA la nota acquisita a mezzo mail in data 11/09/2020 con cui l’RSPP dell’Ente Ing. N. 

Vigilante, al fine di attuare in modo adeguato ed efficace il Protocollo delle misure anti-

contagio Covid-19, ravvisa la necessità di aumentare personale ausiliario presso gli asili 

nido comunali non solo per permettere di ridurre il numero di "contatti stretti", ma anche 

per potenziare la sanificazione ripetuta e scrupolosa di ambienti ed oggetti/giochi, ad oggi 

necessaria per svolgere in sicurezza il servizio educativo per la prima infanzia; 

 

CONSIDERATO dunque necessario implementare e potenziare significativamente il 

personale di cat. B da adibire all’occorrenza per la sorveglianza dei bambini in ausilio al 

personale educativo e che sia di supporto al personale adibito alle attività di sanificazione 

costante degli ambienti; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

RICHIAMATO il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2020/2022, modificato con  

DGC n.132 del 30/06/2020 che prevede, tra l’altro, la copertura temporanea anche del 

seguente profilo professionale:  

- Esecutori servizi ausiliari e di supporto, Cat. (giuridica) B, posizione economica 1 del 

vigente CCNL Funzioni locali tramite stipula di contratti di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato, prevista dall’art.52 del CCNL Funzioni Locali attraverso agenzie 

interinali, da assegnare presso gli asili nido comunali; 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” che all’art. 1 prevede che “fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  

38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti procedono all'affidamento delle 

attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 

architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita':  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per  servizi  e  forniture  nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

DATO ATTO che la società Gi Group S.p.A., ha formulato con nota PEC. 47727 del 

09/09/2020 un’offerta economica per il reclutamento di personale di cat. B proponendo una 

tariffa oraria alle medesime condizioni di ribasso offerte di cui alla Determina nr. 1884/19;  

RISPETTATO, pertanto, il principio di rotazione teso a tutelare la concorrenza degli 

operatori economici ed atteso il  conseguimento da parte dell’Amministrazione di una 

prestazione a condizioni più favorevoli; 

RITENUTO di affidare, allo luce di quanto suesposto, il servizio di somministrazione di 

lavoro temporaneo per la figura professionale ascrivibile alla categoria B di cui al vigente 

CCNL Regioni e Autonomie Locali, con il profilo professionale “Esecutori servizi ausiliari 

e di supporto” alla Società Gi Group SpA con sede in MILANO – Piazza IV Novembre, 

5 CAP. 24124 – P.I. 11629770154 mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione con un unico operatore economico, per un valore complessivo 

massimo di €40.000,00 comprensivo di IVA, per il reclutamento di suddetto personale; 

ATTESO che la somma di €157.789,22 risulta già impegnata giusta d.d. 1884/19 al cap. 

1375/1 denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: ASILO 

NIDO, REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio pluriennale 2020/2022 – 

anno 2020 e che, pertanto l’imp. 2230/1-2020 di €157.789,22 deve essere suddiviso nel 

modo seguente: 

 per €40.000,00 a favore della Società Gi Group SpA con sede in MILANO – Piazza IV 

Novembre, 5 CAP. 24124 – -----OMISSIS----; 

 per €117.789,22 a favore della Società Quanta S.P.A, con sede in MILANO – Via 

Assietta, 19 CAP 20161 -----OMISSIS----;  

RISCONTRATO che si è registrata un’economia di spesa di €4.423,58 sul medesimo 

capitolo 1375/1 all’Imp. 2180/2-2020 a favore della Quanta S.p.A a seguito della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

interruzione del servizio per la pandemia globale da Covid-19 e che pertanto la stessa 

vada rimessa nella disponibilità dell’impegno a favore della Società Quanta S.P.A 

portandolo da €117.789,22  a €122.212,80, attesa la medesimezza del creditore e della 

prestazione;  

DATO ATTO che il Codice SMART-CIG per l’importo dell’affidamento con Trattativa 

Diretta è ZEE2E4E71E del servizio di “Somministrazione di lavoro temporaneo cat. B”; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del 

D.Lgs.n. 33/2013; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 22 del 10/08/2020 di affidamento alla Dott.ssa 

Tamara Agostini la direzione dell’Area 1 dell’Ente; 

 

APPROVATO, come parte integrante e sostanziale del presente atto, il “ Capitolato per 

l’affidamento del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo con profilo 

professionale di “Esecutori servizi ausiliari e di supporto, cat. B” (All. A);  

 

STANTE l’urgenza di provvedere a garantire l’immissione in servizio di tale personale negli 

asili nido comunali a ridosso della riapertura del servizio per l’A.S. 2020/2021; 

 

VISTA la Disposizione Dirigenziale prot. n. 43326 del 14/08/2020, relativa alla 

organizzazione degli uffici e del personale, nonché all’assegnazione delle responsabilità 

istruttorie ed altri adempimenti connessi ai procedimenti amministrativi; 

 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 

corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 
 

VISTO l’art.183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO: 

 il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4.2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. e), 

della legge n. 190/2012, attesta l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti dello stesso; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e 

successive modifiche ed integrazioni, e all’art. 5, comma 2, dell’apposito regolamento 

comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 1 del 

08.01.2013, divenuta esecutiva ai sensi di legge; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate nel 

presente dispositivo: 

 

DI PRENDERE ATTO della nota acquisita a mezzo mail in data 11/09/2020 con cui l’RSPP 

dell’Ente Ing. N. Vigilante, al fine di attuare in modo adeguato ed efficace il Protocollo 

delle misure anti-contagio Covid-19, ravvisa la necessità di aumentare personale ausiliario 

presso gli asili nido comunali non solo per permettere di ridurre il numero di "contatti 

stretti", ma anche per potenziare la sanificazione ripetuta e scrupolosa di ambienti ed 

oggetti/giochi, ad oggi necessaria per svolgere in sicurezza il servizio educativo per la 

prima infanzia; 

 

DI PRENDERE ATTO del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2020/2022, 

modificato con  DGC n.132 del 30/06/2020 che prevede, tra l’altro, la copertura temporanea 

anche del seguente profilo professionale:  

- Esecutori servizi ausiliari e di supporto, Cat. (giuridica) B, posizione economica 1 del 

vigente CCNL Funzioni locali tramite stipula di contratti di somministrazione di lavoro a 

tempo determinato, prevista dall’art.52 del CCNL Funzioni Locali attraverso agenzie 

interinali, da assegnare presso gli asili nido comunalidel Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale 2019/2021 – modifiche ed integrazioni, deliberato con 

Deliberazione di Giunta Comunale nr. 287 del 12/09/2019; 

 

DI DARE ATTO che al fine del contenimento e della gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nelle strutture comunali che erogano il servizio di asilo nido 

è necessario impiegare personale di cat. B che venga adibito all’occorrenza per il 

potenziamento della sorveglianza dei bambini in ausilio al personale educativo e che sia di 

supporto al personale adibito alle attività di sanificazione costante degli ambienti; 
 

DI DARE ATTO che l’Agenzia Interinale Gi Group S.p.A., con nota PEC. 47727 del 

09/09/2020, ha formulato un’offerta economica per il reclutamento di personale di cat. B 

proponendo una tariffa oraria alle medesime condizioni di ribasso offerte di cui alla 

determina nr. 1884/19 e, pertanto, da ritenersi concorrenziele e conveniente per l’Enteha 

formulato un’offerta recante condizioni e costo orario/unitario per il personale da reclutare 

cat. B, da ritenersi assolutamente conveniente per l’Ente; 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento alla Società Gi Group S.p.A. con sede in MILANO –

Piazza IV Novembre, 5 CAP. 24124 – -----OMISSIS---- del servizio di “Somministrazione di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

lavoro temporaneo ”, mediante Trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione con un unico operatore economico, per un valore complessivo massimo di 

€40.000,00 comprensivo di IVA, per il reclutamento di suddetto personale; 

 

DI DARE ATTO che la somma di €157.789,22 risulta già impegnata giusta d.d. 1884/19 al 

cap. 1375/1 denominato "SPESE PER LAVORO INTERINALE (SERVIZI OPZIONATI: 

ASILO NIDO, REFEZIONE E TRASPORTO SCOLASTICO)" del Bilancio pluriennale 

2020/2022 – anno 2020 e che, pertanto l’imp. 2230/1-2020 di €157.789,22 deve essere 

suddiviso nel modo seguente: 

 per €40.000,00 a favore della Società Gi Group SpA con sede in MILANO – Piazza IV 

Novembre, 5 CAP. 24124 ---------OMISSIS---------; 

 per €117.789,22 a favore della Società Quanta S.P.A, con sede in MILANO – Via 

Assietta, 19 CAP 20161 -----OMISSIS----;  

DI RIMETTERE nella disponibilità dell’impegno a favore della Società Quanta S.P.A 

l’economia di spesa di €4.423,58 registrata sul medesimo capitolo 1375/1 all’Imp. 2180/2-

2020 portandolo da €117.789,22  a €122.212,80, attesa la medesimezza del creditore e della 

prestazione; 

DI DARE ATTO che il Codice SMART-CIG è ZEE2E4E71E del servizio di 

“Somministrazione di lavoro temporaneo”; 

 

DI DARE ATTO che la spesa impegnata sarà liquidata con successivi Provvedimenti 

Dirigenziali, su presentazione di regolari fatture da parte della Ditta fornitrice; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi del D.Lgs. n.267/2000; 
 

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione 

dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento   

 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Loana Presbiteri de Lassis 

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente 

espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

IL DIRIGENTE  

adotta la presente determinazione. 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Tamara Agostini 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1179 del 17/09/2020 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1598 del 15/09/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PRESBITERI DE LASSIS 

LOANA in data 15/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1598 del 15/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente DOTT.SSA  AGOSTINI TAMARA in data 16/09/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 

ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1598 del 15/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1375 2230 2 04 07 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
40.000,00 

2019 1375 2230 3 04 07 1 03 1.03.02.12.001 
Acquisto di servizi da agenzie 

di lavoro interinale 
122.212,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FERRETTI ADELE il 17/09/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2018 

Il 17/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1179 del 17/09/2020 con oggetto: 

SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO CON P.P. DI ESECUTORE SERVIZI 

AUSILIARI E DI SUPPORTO - TRATTATIVA DIRETTA SU MA.PA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa CHIRICO MARIA CRISTINA il 17/09/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


